### 4. Prov.

- *Qui aime à vie, à mort n'oublie* : ...mais vous, Dieu mercy !, vous, devotes gens, qui estes yci venus, signifiez par vostre presence et par vostre entente, et demonstrez que vous n'avez pas du tout oublié voz amis trespassez : *Qui aime* a vie, A mort n'oblie. (GERS., Déf., 1400, 226).

- *Qui bien aime, tout endure* : Douce chose est que d'amer, - Qui ayme parfaitement -, Combien que maint grief amer Y ait. Mais qui loyaument S'i tient, viengne encombrement, Bien ou mal, joye ou pointure : *Qui bien ayme*, tout endure. (CHR. PIZ., Cent ball. amant dame C., c.1409-1410, 96).

- *Qui aime bien, chastie bien*. "Qui aime bien, reprend l'autre de ses fautes" : Et, ainsi, ceste fable monstre que le pere doit donner doctrine et bon exemple a son enfant et le chastier en sa jeunesse, car qui bien *aime* bien chastie. (MACHO, Esope R., c.1480, 122). "Mes seigneurs, vous me blasmés a tort, car ma mere est cause de ma mort et de ma perdicion, car, se elle m'eust chastié, je ne fusse pas venu a ceste vergoigne, car qui bien *ayme* bien

chastie." Et, pour ce, chastiez voz enfans, que ainsi ne vous en preigne. (MACHO, Esope R., c.1480, 202).

- [Sentences bibliques ou inspirées par la Bible]

. *Chastie le fou, il te haïra, chastie le sage il t'aimera* : Salemon : Chastie le fol, il te herra, chastie le sage, il t'*amera*, et dist outre : Fol ne voit riens que folie, pour ce n'y vault enseignement, et sermon qui n'a point d'ouye est si comme citolle en plomb. (CHR. PIZ., Paix W., 1412-1413, 170).

. *Celui qui aime son fils l'accoustume de battures*. "Celui qui aime son fils l'habitué aux rigueurs de la discipline" : La seconde cause est pité paternelle, par laquelle est donnée aux enfans la dureté de discipline procedant d'amour, selonc le dit de Ecclesiastique ou .XXXe. chapitre : "Chilz qui *aime* son filz l'acoustume de baptures" (DAUDIN, De la erudition H., c.1360-1380, 196).

. *Mieux valent les plaies de celui qui aime que les baisers pleins de fraude de celui qui hait* : Et c'est che qui est dit en Proverbes ou .XXVIIe. chapitre : "Mieulx vault magnifeste correction que amour qui est muchie", et de rechief : "Mieulx vaillent les plaies de chelui qui *aime* que baissiers plains de fraude de chelui qui het." (DAUDIN, De la erudition H., c.1360-1380, 196).

. *Il vaut mieux en dureté aimer que en douceur decevoir* : A che s'acorde le dit saint Augustin : "Celui qui pardonne n'est pas tousjours amy, ne chelui qui bat n'est pas tousjours ennemi. Il vault mieulx en dureté *amer* que en douceur decevoir" (DAUDIN, De la erudition H., c.1360-1380, 196).